
  1/3 

 

Příbuznost jazyků – pracovní list 

Jméno: 

 

Zadání 

Prohlédni si schéma (1), mapu jazyků (2) a přečti si text (3) níže. Každý vybraný jazyk na 

schématu zastupuje jednu skupinu/větev jazyků. Rozmístění jazykových skupin i jejich 

vzájemná příbuznost je znázorněna na mapě jazyků. V případě, že nevíš, kde se nacházejí 

jednotlivé státy, využij k jejich určení politickou mapu, například ve školním zeměpisném 

atlase. Schéma, mapa jazyků i text obsahují informace o stejných jazykových skupinách.  

Do tabulky níže následně doplň chybějící údaje. Vycházej přitom pouze z informací uvedených 

v tomto pracovním listu (tj. ve schématu, mapách a textu). Každá skupina/větev jazyků je 

v tabulce uvedena pouze jednou. Stejně tak bys měl u každé skupiny/větve jazyků uvést 

v tabulce jinou charakteristiku. 

 

1) schéma 

 



  2/3 

2) mapa jazyků 

Zdroj obrázku: Autorský tým 

3) výchozí text 

Příbuznost jazyků 

Jazyky se vyvíjejí podobně jako živé organismy a na základě společného předchůdce a z něj 
vyplývajících společných vlastností se dělí na jazykové rodiny. Jazyková rodina může být dále 
rozčleněna na několik skupin, které je možné dále členit na podskupiny neboli větve. 

V Evropě jsou rozšířenější pouze dvě jazykové rodiny, a to indoevropská a uralská. Jazyky spadající 
do uralské rodiny se vyznačují mimo jiné velkým množstvím gramatických pádů a nerozlišováním 
rodů. Nejrozšířenější skupinou v uralské rodině jsou ugrofinské jazyky.  

Zatímco jazyky z uralské rodiny se hovoří jen v několika evropských státech, indoevropská jazyková 
rodina je nejrozšířenější jazykovou rodinou nejen v Evropě, ale na světě. Tato rodina se dělí do 
několika skupin, mezi které patří například románské, germánské a slovanské jazyky.  

Na rozdíl od románských a slovanských jazyků germánské jazyky nejspíše nemají jednoho společného 
předchůdce, a proto si nejsou ani tak podobné jako například slovanské jazyky. Nicméně ve většině 
germánských jazyků je přízvuk vždy na první slabice a pouze u této jazykové skupiny dochází 
u některých podstatných jmen k hláskové změně při tvorbě množného čísla (např. foot → feet). 

Přestože slovanská jazyková skupina je poměrně stejnorodá (vyznačuje se např. bohatým systémem 
skloňování a časování), dělí se dále na západoslovanské, východoslovanské a jihoslovanské jazyky. 
Výrazným rozdílem mezi západoslovanskou a východoslovanskou jazykovou větví je písmo. Zatímco 
západoslovanské jazyky využívají latinku, východoslovanské jsou psané cyrilicí (azbukou). 

 



  3/3 

Do tabulky níže následně doplň chybějící údaje. Vycházej přitom pouze z informací 

uvedených v tomto pracovním listu (tj. ve schématu, mapách a textu). Každá skupina/větev 

jazyků je v tabulce uvedena pouze jednou. Stejně tak bys měl/a u každé skupiny/větve  

jazyků uvést v tabulce jinou charakteristiku. 

 

název  

skupiny/větve 

jazyků 

    

jazyková rodina,  

pod kterou 

skupina/větev 

spadá 

 

uralská rodina    

charakteristika 

skupiny/větve 

jazyků 

(využij text) 

 
přízvuk na první 

slabice 
  

jazyk patřící do 

této 

skupiny/větve  

(využij schéma) 

  polština  

dva státy, kde se 

převážně hovoří 

některým 

z jazyků této 

skupiny/větve 

 

(využij mapu) 

   Rusko, Ukrajina 


